
Pagina 1 van 5 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende de uitvoering van 

het decreet van 6 juli 2012 houdende de ondersteuning en 
stimulering van het lokaal jeugdbeleid en de bepaling van het 

provinciaal jeugdbeleid 
 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

 

Gelet op het decreet van 6 juli 2012 houdende de ondersteuning en stimulering van 

het lokaal jeugdbeleid en de bepaling van het provinciaal jeugdbeleid, gewijzigd bij 

decreet van 3 juli 2015 en 20 mei 2016; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 9 november 2012 houdende 

bepaling van de Vlaamse beleidsprioriteiten voor het gemeentelijk jeugdbeleid; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2012 ter uitvoering 

van het decreet van 6 juli 2012 houdende de ondersteuning en stimulering van het 

lokaal jeugdbeleid en de bepaling van het provinciaal jeugdbeleid; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 27 september 2016; 

 

Gelet op advies        van de Vlaamse Jeugdraad, gegeven op …; 

 

Gelet op het advies van de sectorraad Sociaal-Cultureel Werk van de Raad voor 

Cultuur, Jeugd, Sport en Media, gegeven op …; 

 

Gelet op advies          van de Raad van State, gegeven op       , met toepassing van 

artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 

12 januari 1973; 

 

Overwegende het decreet van 15 juli 2011 houdende vaststelling van de algemene 

regels waaronder in de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest periodieke 

plan- en rapporteringsverplichtingen aan lokale besturen kunnen worden opgelegd, 

artikel 11; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Cultuur, Media, Jeugd en Brussel; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

 

BESLUIT: 

 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° administratie: het Departement Cultuur, Jeugd, Sport en Media; 



Pagina 2 van 5 

2° decreet van 6 juli 2012: het decreet van 6 juli 2012 houdende de 

ondersteuning en stimulering van het lokaal jeugdbeleid en de bepaling van 

het provinciaal jeugdbeleid; 

3° jeugdcultuur: enerzijds alle elementen uit de algemene cultuur die jongeren 

zich toe-eigenen en waarmee ze een eigen jeugdcultuur ontwikkelen, 

anderzijds alle artistiek-expressieve uitingsvormen van kinderen en 

jongeren; 

4° Vlaamse beleidsprioriteit: de Vlaamse beleidsprioriteit voor het jeugdbeleid 

en het jeugdwerk, vermeld in artikel 4, §1, van het decreet van 6 juli 2012. 

 

Art. 2. §1. Om in aanmerking te komen voor subsidiëring op basis van artikel 4, 

§1, eerste lid, van het decreet van 6 juli 2012 moeten de randgemeenten minstens: 

1° het particuliere jeugdwerk ondersteunen; 

2° in ontmoetingsplaatsen en -mogelijkheden voor jongeren voorzien; 

3° voorzien in jeugdwerkaanbod, ten minste tijdens de zomervakantie, al dan 

niet door subsidiëring. 

 

 Om in aanmerking te komen voor subsidiëring op basis van de eerste 

Vlaamse beleidsprioriteit, vermeld in artikel 4, §1, tweede lid, 1°, van het decreet 

van 6 juli 2012, moet de Vlaamse Gemeenschapscommissie minstens: 

1° het particuliere jeugdwerk ondersteunen; 

2° in ontmoetingsplaatsen en -mogelijkheden voor jongeren voorzien; 

3° voorzien in jeugdwerkaanbod, ten minste tijdens de zomervakantie, al dan 

niet door subsidiëring. 

 

§2. Om in aanmerking te komen voor subsidiëring op basis van de tweede Vlaamse 

beleidsprioriteit, vermeld in artikel 4, §1, tweede lid, 2°, van het decreet van 6 juli 

2012, moet de Vlaamse Gemeenschapscommissie minstens: 

1° het particuliere jeugdwerk ondersteunen voor kinderen en jongeren die 

opgroeien in maatschappelijk kwetsbare situaties; 

2° in ontmoetingsplaatsen en -mogelijkheden voorzien voor jongeren die 

opgroeien in maatschappelijk kwetsbare situaties; 

3° voorzien in jeugdwerkaanbod voor kinderen en jongeren die opgroeien in 

maatschappelijk kwetsbare situaties, ten minste tijdens de zomervakantie, 

met aandacht voor taalstimulering Nederlands, al dan niet door subsidiëring. 

 

Art. 3. Ter uitvoering van artikel 4, §1, derde lid, van het decreet van 6 juli 2012, 

wordt het voeren van een beleid om de aandacht voor jeugdcultuur te verhogen als 

bijkomende beleidsprioriteit bepaald. Om in aanmerking te komen voor subsidiëring 

op basis van deze bijkomende beleidsprioriteit, voeren de randgemeenten en de 

Vlaamse Gemeenschapscommissie een beleid om de aandacht voor jeugdcultuur te 

verhogen. Minstens een van de volgende aspecten komt daarbij aan bod: 

1° de wijze waarop de gemeente of de Vlaamse Gemeenschapscommissie 

jeugdcultuureigen uitingsvormen van kinderen en jongeren ondersteunt, 

stimuleert en faciliteert; 

2° de wijze waarop de gemeente of de Vlaamse Gemeenschapscommissie 

artistiek-expressieve beleving van kinderen en jongeren ondersteunt, 

stimuleert en faciliteert; 

3° het ondersteunen, stimuleren of faciliteren van jeugdwerk als actieve partner 

in lokale samenwerkingsverbanden tussen onderwijs, welzijn, cultuur en 

jeugd. 

 

Art. 4. §1. Na de voorafname van het bedrag voor de uitvoering van het 

jeugdbeleidsplan in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad, vermeld in artikel 4, 

§2, derde lid, van het decreet van 6 juli 2012, wordt het resterende bedrag als 

volgt verdeeld over de Vlaamse beleidsprioriteiten: 

1° 85% wordt voorbehouden voor de ondersteuning van het jeugdwerk; 

2° 15% wordt voorbehouden voor de uitvoering van de Vlaamse 

beleidsprioriteit, vermeld in artikel 3 van dit besluit. 



Pagina 3 van 5 

 

 Het beschikbare krediet voor de uitvoering van de beleidsprioriteiten, 

vermeld in artikel 4, §1, eerste lid, van het decreet van 6 juli 2012, en artikel 3 van 

dit besluit, wordt verdeeld op basis van het aantal inwoners jonger dan vijfentwintig 

jaar in de randgemeenten op 1 januari van het jaar dat voorafgaat aan het jaar van 

de uitvoering van het strategisch meerjarenplan.  

 

Voor de periode 2016-2019 wordt het beschikbare krediet verdeeld op basis 

van het aantal inwoners jonger dan vijfentwintig jaar op 1 januari 2016.  

 

§2. De subsidie die toegekend is aan de randgemeenten krachtens artikel 4, §1, 

van het decreet van 6 juli 2012, wordt betaald als volgt: 

1° 90% wordt betaald in de loop van het jaar waarvoor de subsidie bedoeld is; 

2° 10% wordt betaald na de indiening door het lokale bestuur van het rapport 

over de uitvoering van zijn engagementen. 

 

§3. Als niet voldaan wordt aan de voorwaarden voor de rapportering, vermeld in 

artikel 10 van het decreet van 15 juli 2011 houdende vaststelling van de algemene 

regels waaronder in de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest periodieke 

plan- en rapporteringsverplichtingen aan lokale besturen kunnen worden opgelegd, 

maakt de administratie uiterlijk drie maanden na de ontvangst van de rapportering 

bezwaar bij het lokale bestuur. 

 

  

Art. 5. §1. Het budget dat wordt toegekend aan de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie, vermeld in artikel 4, §2, derde lid, van het decreet van 6 

juli 2012, wordt als volgt verdeeld over de Vlaamse beleidsprioriteiten: 

1° 50% wordt voorbehouden voor de uitvoering van de eerste Vlaamse 

beleidsprioriteit, vermeld in artikel 4, §1, tweede lid, 1°, van het voormelde 

decreet; 

2° 35% wordt voorbehouden voor de uitvoering van de tweede Vlaamse 

beleidsprioriteit, vermeld in artikel 4, §1, tweede lid, 2°, van het voormelde 

decreet; 

3° 15% wordt voorbehouden voor de uitvoering van de Vlaamse 

beleidsprioriteit, vermeld in artikel 3 van dit besluit. 

 

§2. Het jeugdbeleidsplan van de Vlaamse Gemeenschapscommissie beschrijft de 

wijze waarop de Vlaamse Gemeenschapscommissie wil tegemoetkomen aan de 

Vlaamse beleidsprioriteiten. Dat jeugdbeleidsplan omvat minstens: 

1° een beschrijving van het proces en de analyse die hebben geleid tot de 

totstandkoming van het jeugdbeleidsplan; 

2° de doelstellingen die passen in de Vlaamse beleidsprioriteiten met daaraan 

gekoppeld de acties, een bijbehorende timing en een financiële prognose. 

 

§3. Het college van de Vlaamse Gemeenschapscommissie legt het ontwerp van 

jeugdbeleidsplan samen met het advies van de Jeugdraad van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie ter goedkeuring voor aan de Raad van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie. 

 

 Het college stuurt het door de raad goedgekeurde jeugdbeleidsplan uiterlijk 

op 15 januari van het eerste jaar van de nieuwe beleidsperiode naar de 

administratie en bezorgt een kopie aan de Jeugdraad van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie. Het advies van de Jeugdraad van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie en het antwoord van het college worden bij het 

jeugdbeleidsplan gevoegd. 

 

 De beslissing over de subsidiëring wordt uiterlijk op 30 april van het jaar van 

de indiening meegedeeld aan het college en aan de Jeugdraad van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie. 



Pagina 4 van 5 

 

§4. Het college van de Vlaamse Gemeenschapscommissie bezorgt jaarlijks uiterlijk 

op 31 juli de verantwoordingsnota over de uitvoering van het jeugdbeleidsplan in 

het voorgaande jaar aan de administratie. Die verantwoordingsnota bevat een 

verklaring van het college dat het jeugdbeleidsplan is uitgevoerd zoals gepland. 

Daarbij hoort een argumentatie bij de doelstellingen van het plan die anders of niet 

zijn uitgevoerd. 

 

 In de verantwoordingsnota wordt een overzicht gegeven van de uitgaven 

voor het jeugdbeleid door een actualisatie van de financiële prognose bij de 

doelstellingen, zoals die is opgenomen in het jeugdbeleidsplan. 

 

§5. De subsidie die toegekend is aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie 

krachtens artikel 4, §1, tweede lid, van het decreet van 6 juli 2012, wordt betaald 

als volgt: 

1° 90% wordt betaald in de loop van het jaar waarvoor de subsidie bedoeld is; 

2° 10% wordt betaald na de indiening door het college van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie van het rapport over de uitvoering van zijn 

engagementen. 

 

Art. 6. Om de twee jaar kunnen de gemeentelijke jeugdraden hun 

gemeentebestuur voordragen voor de toekenning van de prijs, vermeld in artikel 6 

van het decreet van 6 juli 2012. 

 

 Voor de toekenning van de prijs, vermeld in het eerste lid, wordt het door de 

gemeentelijke Jeugdraad ingediende dossier getoetst aan de volgende criteria: 

1° de concrete participatie van de jeugd in het gemeentelijk jeugdbeleid; 

2° het bereik van nieuwe en diverse doelgroepen; 

3° de aandacht voor duurzame ontwikkeling binnen het gemeentelijk 

jeugdbeleid, waarbij minstens de ecologische pijler wordt ingevuld; 

4° de vernieuwende aspecten van het beleid op het vlak van jeugdcultuur; 

5° de vernieuwende aspecten van het beleid op het vlak van jeugdinformatie; 

6° de inspanningen van het beleid om publieke ruimte toegankelijker te maken 

voor kinderen en jongeren. 

 

 De bekroonde gemeente mag zich twee jaar lang jeugdgemeente, dan wel 

jeugdstad van Vlaanderen noemen. Ze ontvangt daarnaast een geldprijs van 

20.000 euro. Die geldprijs is bedoeld voor de verdere ontwikkeling van het 

jeugdbeleid in de winnende gemeente. 

 

 De jeugdraden dienen hun gemotiveerde voordracht via een 

kandidaatsformulier in. De Vlaamse minister, bevoegd voor de culturele 

aangelegenheden, beslist over de toekenning van de prijs, na kennisname van het 

advies van een door hem samengestelde adviescommissie. 

 

Art. 7. De volgende regelingen worden opgeheven: 

 

1° het besluit van de Vlaamse Regering van 9 november 2012 houdende bepaling 

van de Vlaamse beleidsprioriteiten voor het gemeentelijk jeugdbeleid; 

2° het besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2012 ter uitvoering van 

het decreet van 6 juli 2012 houdende de ondersteuning en stimulering van het 

lokaal jeugdbeleid en de bepaling van het provinciaal jeugdbeleid, gewijzigd bij de 

besluiten van de Vlaamse Regering van 25 april 2014 en 27 februari 2015. 

 

Art. 8. Artikel 6 treedt in werking op 1 januari 2017. 

 

 Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2016. 

 



Pagina 5 van 5 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de culturele aangelegenheden, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Cultuur, Media, Jeugd en Brussel, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sven GATZ 


